
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

VALKAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
Reģ.Nr.90009114839, Beverīnas iela 3, Valka, Valkas novads, LV-4701, 

 tālr.64722238, e-pasts: novads@valka.lv, www.valka.lv  

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Valkā 

 
2025.gada 26.jūnijā           Nr.9 
 

APSTIPRINĀTI 
ar Valkas novada pašvaldības domes 

2025. gada 26. jūnija sēdes lēmumu Nr. 144 
(protokols Nr. 10, 2.§)  

 
 

Grozījumi Valkas novada pašvaldības 2024. gada 4. jūlija saistošajos noteikumos 
Nr.16 „Valkas novada pašvaldības nolikums” 

 
Izdoti saskaņā ar  

Pašvaldību likuma 49.panta pirmo daļu, 
 
 

Izdarīt Valkas novada pašvaldības 2024.gada 4.jūlija saistošajos noteikumos Nr.16 „Valkas novada 
pašvaldības nolikums” (Latvijas Vēstnesis, 2024,131A) šādus grozījumus: 
 
1. Svītrot 3.3.apakšpunktu. 
 
2. Aizstāt saistošo noteikumu tekstā vārdus "Domes priekšsēdētāja vietnieks" (attiecīgā locījumā) ar 

vārdiem "Domes priekšsēdētāja vietnieki" (attiecīgā locījumā). 
 

3. Izteikt 8.2.apakšpunktu šādā redakcijā: 
“8.2. Attīstības un digitalizācijas komiteju 9 (deviņu) locekļu sastāvā”. 
 

4. Papildināt ar 8.4.apakšpunktu šādā redakcijā: 
“8.4. Saimniecisko, drošības un vides komiteju 9 (deviņu) locekļu sastāvā”. 

 
5. Izteikt 12.punktu šādā redakcijā: 

Domes darbību nodrošina Domes priekšsēdētājs, Domes priekšsēdētāja vietnieki, Pašvaldības 
izpilddirektors, Izpilddirektora vietnieks un Valkas novada Centrālās pārvaldes darbinieki. 
 

6. Izteikt 16.punktu šādā redakcijā: 
“16. Valkas novada centrālo pārvaldi vada Pašvaldības izpilddirektors, bet viņa prombūtnes gadījumā 
- Pašvaldības izpilddirektora vietnieks. Valkas novada centrālās pārvaldes struktūrvienības darbojas 
saskaņā ar struktūrvienību nolikumiem, kurus apstiprina Pašvaldības Dome.” 
 

7. Svītrot 17.30.apakšpunktu. 
 

8. Papildināt ar 17.32.apakšpunktu šādā redakcijā: 
“17.32. Valkas novada Ērģemes pagasta pārvalde,  
 

9. Papildināt ar 17.33.apakšpunktu šādā redakcijā: 
“17.33. Valkas novada Kārķu pagasta pārvalde,  

 
10. Papildināt ar 17.34.apakšpunktu šādā redakcijā: 

“17.34. Valkas novada Valkas pagasta pārvalde,  
 

mailto:novads@valka.lv
http://www.valka.lv/
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p49


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

11. Papildināt ar 17.35.apakšpunktu šādā redakcijā: 
“17.35. Valkas novada Vijciema pagasta pārvalde,  

 
12. Papildināt ar 17.36.apakšpunktu šādā redakcijā: 

“17.36. Valkas novada Zvārtavas pagasta pārvalde.” 
 

13. Izteikt 21. punktu šādā redakcijā: 
“21. Domes priekšsēdētāja, viņa vietnieku, deputātu, Pašvaldības izpilddirektora, viņa vietnieka, 
Pašvaldības darbinieku, Pašvaldības iestāžu un citu Pašvaldības amatpersonu atlīdzība tiek noteikta 
atbilstoši Domes izdotajiem iekšējiem normatīvajiem aktiem un attiecīgiem Domes lēmumiem, ciktāl to 
pieļauj Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likums. Dome, atbilstoši 
apstiprinātajai Pašvaldības institucionālajai sistēmai (pielikumā), apstiprina Pašvaldības amata vietu 
sarakstu.” 

 
14. Izteikt 24.16. punktu šādā redakcijā: 
“24.16. paraksta darba līgumu ar Pašvaldības izpilddirektoru un Pašvaldības izpilddirektora vietnieku un 
izdod, paraksta rīkojumus attiecībā uz Pašvaldības izpilddirektoru un Pašvaldības izpilddirektora vietnieku.” 
 
15. Izteikt IV. Nodaļas nosaukumu šādā redakcijā: 
“IV. Domes priekšsēdētāja, Domes priekšsēdētāja vietnieku, Pašvaldības izpilddirektora un Pašvaldības 
izpilddirektora vietnieka Pilnvaras” 
 
16. Aizstāt 26.punktā vārdus “viens vietnieks” ar vārdiem “divi vietnieki”. 
 
17. Izteikt 28.punktu šādā redakcijā: 

“28. Domes priekšsēdētāja vietnieki: 
 28.1. aizvieto Domes priekšsēdētāju viņa prombūtnes laikā un pilda citus pienākumus, ko uzdevis 
Domes priekšsēdētājs; 
 28.2. savu pienākumu un tiesību īstenošanai iesniedz Domes priekšsēdētājam priekšlikumus par 
komisiju vai darba grupu izveidi, iesaistot tajās Pašvaldības iestāžu un kapitālsabiedrību vadītājus, kā 
arī pieaicinātos darbiniekus un speciālistus; 
 28.3. ierosina jautājumu izskatīšanu Domei, pastāvīgajās komitejās un komisijās; 
 28.4. (svītrots ar Valkas novada domes 27.12.2024. saistošajiem noteikumiem Nr. 20); 
 28.5. (svītrots ar Valkas novada domes 27.12.2024. saistošajiem noteikumiem Nr. 20); 
 28.6. (svītrots ar Valkas novada domes 27.12.2024. saistošajiem noteikumiem Nr. 20); 

28.7. veido sadarbību ar uzņēmējiem, uzņēmēju organizācijām un uzņēmumiem investīciju 
piesaistīšanas jomā; 
 28.8. nodrošina Pašvaldības starptautisko sadarbību un sadarbību ar ministrijām savas 
kompetences jomā; 
 28.9. veic citus pienākumus, kas paredzēti šajos saistošajos noteikumos, Domes lēmumos, kā arī 
normatīvajos aktos.” 
 

18. Izteikt 31.punktu šādā redakcijā: 
“31. Pašvaldības izpilddirektoru, Pašvaldības izpilddirektora vietnieku uz pieciem gadiem ieceļ Dome. 
Pirms Domes lēmuma pieņemšanas Dome pārliecinās, ka amata kandidāts atbilst Pašvaldību likuma 
21.panta ceturtās daļas prasībām. Pašvaldības izpilddirektors, Pašvaldības izpilddirektora vietnieks ir 
iecelts amatā, ja par to nobalso vairāk nekā puse Domes deputātu.” 

 
19. Izteikt 32.punktu šādā redakcijā: 
“32. Darba līgumu ar Pašvaldības izpilddirektoru, Pašvaldības izpilddirektora vietnieku slēdz Domes 
priekšsēdētājs.” 
 
20. Izteikt 33.punktu šādā redakcijā: 
“33. Pašvaldības izpilddirektoru, Pašvaldības izpilddirektora vietnieku izraugās atklātā konkursā. Dome ar 
lēmumu apstiprina atklāta konkursa komisijas sastāvu un pilnvaras, nosaka Pašvaldības izpilddirektora 
amata kandidāta, Pašvaldības izpilddirektora vietnieka amata kandidāta vērtēšanas kārtību un kritērijus, 
izglītības, iepriekšējās darba pieredzes un kompetences prasības.” 
 
21. Izteikt 34.punktu šādā redakcijā: 
“34. Pašvaldības izpilddirektors īsteno savas pilnvaras Pašvaldību likuma 22.pantā noteikto tiesību 
ietvaros, kā arī pilda Domes lēmumos, Domes priekšsēdētāja, Domes priekšsēdētāja vietnieku rīkojumos 
un šajos saistošajos noteikumos noteiktos uzdevumus.” 
 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

22. Aizstāt 34.1. apakšpunktā vārdus “vada Valkas novada centrālo pārvaldi saskaņā ar Valkas novada 
centrālās pārvaldes nolikumu” ar vārdiem “vada Pašvaldības administratīvo darbu saskaņā ar Valkas 
novada centrālās pārvaldes nolikumu, nodrošinot tā nepārtrauktību, lietderību un tiesiskumu”. 
 

23. Svītrot 34.13. apakšpunktu. 
 
24. Izteikt 35.punktu šādā redakcijā: 
“35. Dome ne vēlāk kā sešus mēnešus pirms Pašvaldības izpilddirektora, Pašvaldības izpilddirektora 
vietnieka pilnvaru termiņa beigām, pamatojoties uz viņa darba novērtējumu, lemj par pilnvaru termiņa 
pagarināšanu uz pieciem gadiem, ja Pašvaldības izpilddirektors tam piekrīt, vai rīko atklātu konkursu uz 
Pašvaldības izpilddirektora, Pašvaldības izpilddirektora vietnieka amatu. Pašvaldības izpilddirektora 
pilnvaru termiņš ir pagarināts, ja par to nobalso vairāk nekā puse Domes deputātu. 

 
25. Izteikt 36.punktu šādā redakcijā: 
“36. Lēmumu par Pašvaldības izpilddirektora, Pašvaldības izpilddirektora vietnieka atbrīvošanu no amata 
pirms viņa pilnvaru termiņa beigām pieņem Dome saskaņā ar Darba likumā noteikto kārtību. Pašvaldības 
izpilddirektors, Pašvaldības izpilddirektora vietnieks ir atbrīvots no amata, ja par to nobalso vairāk nekā 
puse Domes deputātu. 

 
26. Papildināt ar 36.1. punktu šādā redakcijā: 
“36.1. Pašvaldības izpilddirektora vietnieks īsteno savas pilnvaras Pašvaldību likuma 22.pantā noteikto 
tiesību ietvaros, kā arī pilda Domes lēmumos, Domes priekšsēdētāja, Domes priekšsēdētāja vietnieku 
rīkojumos un šajos saistošajos noteikumos noteiktos uzdevumus: 
36. 1. 1. Pārrauga un uztur Valkas novada pašvaldības Energopārvaldības sistēmu; 
36. 1. 2. Atbild par Valkas novada nekustamo īpašumu pārvaldību, tajā skaitā arī mežiem; 
36. 1. 3. Rūpējas par Valkas novada pašvaldības autoceļu uzturēšanu un Valsts autoceļu mērķdotācijas 
izlietošanu; 
36. 1. 4. Plāno un kontrolē Valkas novada pašvaldības autotransporta lietošanas noteikumu izpildi; 
36. 1. 5. veic citus pienākumus, kas paredzēti citos normatīvajos aktos, šajos saistošajos noteikumos, 
Valkas novada centrālās pārvaldes nolikumā, Domes lēmumos, Domes priekšsēdētāja vai viņa vietnieku 
un izpilddirektora uzdevumā. 
 
27. Izteikt 38.punktā komitejas nosaukumu šādā redakcijā: 
“38. Attīstības un digitalizācijas komiteja” 

 
28. Svītrot no 38.punkta 38.6., 38.7., 38.8., 38.9., 38.10. apakšpunktus. 

 
29. Papildināt 38.punktu ar šādiem apakšpunktiem: 
“38.11. izskata jautājumus par Pašvaldības digitalizācijas projektiem un Valstī pieņemto lēmumu izpildi; 
38.12. Izskata jautājumus un dod atzinumus, kas saistīti ar digitālo jautājumu risināšanu Pašvaldībā; 
38.13. izsaka priekšlikumus digitālo instrumentu ieviešanai Pašvaldībā.” 

 
30. Papildināt ar jaunu 38.1.punktu šādā redakcijā: 
“38.1. 1. Saimnieciskā, drošības un vides komiteja: 
38.1. 2. sniedz priekšlikumus par Pašvaldības īpašumu apsaimniekošanu; 

38.1. 3. izskata jautājumus un dod atzinumus par Pašvaldības neapdzīvojamo telpu, zemes, mežu, purvu, 

ūdenstilpju un citu nekustamo īpašumu apsaimniekošanu; 
38.1. 4. izskata jautājumus un dod atzinumus par komunālajiem pakalpojumiem; 

38.1. 5. izskata jautājumus un dod atzinumus par teritorijas labiekārtošanu un izmantošanu; 

38.1. 6. izskata jautājumus un dod atzinumus par infrastruktūras uzturēšanu un attīstību; 

38.1. 7. izskata jautājumus un dod atzinumus par drošības jautājumiem; 
38.1. 8. sniedz priekšlikumus drošības jautājumu risināšanai, situācijas uzlabošanai un ar drošību saistīto 
projektu realizācijai; 
38.1. 9. izskata un dod atzinumus par vides jautājumiem; 
38.1. 10.sniedz priekšlikumus vides jautājumu risināšanai, situācijas uzlabošanai un ar vides jautājumiem 
saistīto projektu realizācijai; 
38.1. 11. sniedz priekšlikumus atkritumu apsaimniekošanas jautājumu risināšanai.” 
 
31. Aizstāt XIII. nodaļas nosaukumā vārdus “Domes sēde var notikt attālināti” ar vārdiem “var notikt 

attālinātas Domes, komitejas sēdes un deputātu attālināta piedalīšanās klātienes Domes, komiteju 
sēdēs”. 

 
32. Izteikt 93.punktu šādā redakcijā: 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

“93. Domes vai komitejas sēde var notikt attālināti, izmantojot tiešsaistes videokonferences sarunu rīku, 
ja deputātiem ir nodrošināta tehniska iespēja piedalīties sēdē ar videokonferences palīdzību un 
balsošana tiešsaistē, izmantojot elektronisko balsošanas rīku, šādos gadījumos: 

93.1. valstī vai pašvaldības administratīvajā teritorijā izsludināta ārkārtējā situācija vai noteikti 
pārvietošanās vai pulcēšanās ierobežojumi; 
93.2. tiek sasaukta domes vai komitejas ārkārtas sēde; 
93.3. tiek sasaukta atkārtota kārtējā Domes vai komitejas sēde; 
93.4. ja radušies tehniski vai citi objektīvi šķēršļi klātienes sēdes organizēšanai vai citos gadījumos, 
ja tas ir neatliekami un ir objektīvi nepieciešams.” 
 

33. Papildināt ar 94.punktu šādā redakcijā: 
“94. Domes priekšsēdētājs var noteikt, ka deputāts klātienes sēdē piedalīsies attālināti, izmantojot 
tiešsaistes videokonferences sarunu rīku, ja deputāts nevar ierasties šīs sēdes norises vietā uz: 

  94.1. Domes kārtējo sēdi veselības stāvokļa vai komandējuma dēļ; 
94.2. Domes ārkārtas sēdi.” 

 
34. Papildināt ar 95.punktu šādā redakcijā: 

“95. Komitejas priekšsēdētājs var noteikt, ka komitejas loceklis klātienes sēdē piedalīsies attālināti, 
izmantojot tiešsaistes videokonferences sarunu rīku, ja komitejas loceklis nevar ierasties šīs sēdes 
norises vietā uz: 

  95.1. komitejas kārtējo sēdi veselības stāvokļa, komandējuma vai citu objektīvu iemeslu dēļ;
  95.2. komitejas ārkārtas sēdi.” 
 
 
 
 
Valkas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs                                                       V.A. Krauklis
     
 
  



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pielikums 
Valkas novada pašvaldības  

2024.gada 4.jūlija saistošajiem noteikumiem Nr.16 
“Valkas novada pašvaldības nolikums” 

 

(Pielikums Valkas novada pašvaldības 27.12.2024. saistošo noteikumu Nr. 20 redakcijā) 

 

Valkas novada pašvaldības struktūra 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

  



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Paskaidrojuma raksts 
Valkas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.9 

“Grozījumi Valkas novada pašvaldības 2024.gada 4.jūlija saistošajos noteikumos  
Nr.16 „Valkas novada pašvaldības nolikums”” 

 

Paskaidrojuma raksta 
sadaļa 

Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums  

1.1. Saskaņā ar Valkas novada pašvaldības 2024.gada 4.jūlija saistošo 
noteikumu Nr.16 „Valkas novada pašvaldības nolikums” (turpmāk – 
Saistošie noteikumi) 26.punktu noteikts, ka Valkas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājam ir viens vietnieks. 
Domes priekšsēdētāja amats ir nozīmīgs, jo Pašvaldību likuma 
24.panta trešā daļā ir norādīts: 
“Domes priekšsēdētājs: 
1) vada domes darbu un pārstāv pašvaldības intereses, tostarp 
pārstāv domi tās sēžu starplaikos; 
2) vada domes sēdes un paraksta domes lēmumus; 
3) bez īpaša pilnvarojuma pārstāv pašvaldību tiesā un attiecībās ar 
valsts pārvaldes un citām valsts institūcijām; 
4) uzrauga tiesas spriedumu izpildi lietās, kurās viena no pusēm ir 
pašvaldība; 
5) izdod pilnvaras, paraksta līgumus un citus juridiskos dokumentus 
atbilstoši pašvaldības nolikumam; 
6) ierosina jautājumu izskatīšanu domē un komitejās, tostarp iesniedz 
izskatīšanai no valsts institūcijām saņemtos iesniegumus un 
pieprasījumus; 
7) ja nepieciešams, ieceļ no pašvaldības administrācijas darbinieku 
vidus iestādes vadītāja vai izpilddirektora pienākumu izpildītāju viņa 
prombūtnes laikā vai līdz brīdim, kad dome lēmusi par jauna iestādes 
vadītāja vai izpilddirektora iecelšanu amatā; 
8) dod rīkojumus izpilddirektoram, pašvaldības iestāžu un citu 
institūciju vadītājiem, ciktāl tas nepieciešams domes priekšsēdētāja 
pilnvaru īstenošanai; 
9) veic citus pienākumus, kas paredzēti normatīvajos aktos un domes 
lēmumos.” 
Lai nodrošinātu domes priekšsēdētāja darba efektivitāti, 
nepārtrauktību un aizstājamību, ir nepieciešams palielināt domes 
priekšsēdētāja vietnieku skaitu no viena vietnieka uz diviem domes 
priekšsēdētāja vietniekiem. 
Ņemot vērā iepriekš minēto, jāveic grozījumi Saistošo noteikumu 
21.,26., 28. punktā, jāizsaka jaunā redakcijā IV. nodaļas nosaukums. 
Lai nodrošinātu izmaiņas Valkas novada pašvaldības struktūrā, ir 
jāizsaka jaunā redakcijā Valkas novada pašvaldības nolikuma 
1.pielikums - Valkas novada pašvaldības struktūra. 
 

1.2. Saskaņā ar Valkas novada pašvaldības 2024.gada 4.jūlija saistošo 
noteikumu Nr.16 „Valkas novada pašvaldības nolikums” (turpmāk – 
Saistošie noteikumi) 16.punktu noteikts, ka Valkas novada 
pašvaldības centrālo pārvaldi vada Pašvaldības izpilddirektors. Lai 
nodrošinātu Valkas novada pašvaldības centrālās pārvaldes un tajā 
ietilpstošo iestāžu darbības efektivitāti un nepārtrauktību.  
Pašvaldību likuma 21.panta sestā daļā ir paredzēts, ka Pašvaldības 
izpilddirektoram var būt viens vai vairāki vietnieki.  
Lai nodrošinātu Valkas novada pašvaldības izpilddirektora darba 
efektivitāti, nepārtrauktību un aizvietojamību, atbildības jomu 
sadalījumu, kā arī saskaņā ar Pašvaldības likuma 22.pantā un Valkas 
novada pašvaldības nolikuma 34.punktā noteikto Pašvaldības 
izpilddirektora pilnvaru un uzdevumu kvalitatīvu izpildi, ierosinājums 
izveidot izpilddirektora vietnieka amata vietu. 
Lai nodrošinātu iepriekš minētās izmaiņas, nepieciešams veikt 
grozījumus Saistošajos noteikumos, iekļaujot tajos atsauces uz 
Pašvaldības izpilddirektora vietnieku, kā arī ir jānosaka Pašvaldības 
izpilddirektora vietnieka kompetences jomas, tādēļ jāveic izmaiņas 
Saistošo noteikumu 31., 32., 33., 36. punktos, jāpapildina ar jaunu 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

36.1.punktu, kas nosaka Pašvaldības izpilddirektora vietnieka 
pilnvaras, jāizsaka jaunā redakcijā IV. nodaļas nosaukums. 
Lai nodrošinātu izmaiņas Valkas novada pašvaldības struktūrā, ir 
jāizsaka jaunā redakcijā Valkas novada pašvaldības nolikuma 
1.pielikums - Valkas novada pašvaldības struktūra. 

 
1.3. Pašvaldību likuma 23.panta pirmās daļas pirmais teikums nosaka: “Lai 

nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību novada 
pagastos un novada pilsētās, pašvaldības dome izveido pagasta vai 
pilsētas pārvaldi vai teritoriālā iedalījuma vienību apvienības pārvaldi.” 
Pašreiz spēkā esošo Saistošo noteikumu 3.3.punkts paredz, ka Valkas 
novada teritoriālā iedalījuma vienība ir apvienība – Valkas novada 
pagastu apvienība, kurā ietilpst šādas teritoriālās vienības: Ērģemes 
pagasts, Kārķu pagasts, Valkas pagasts, Vijciema pagasts un 
Zvārtavas pagasts. 
Pašvaldības izveidotais modelis, kurā pagasti tiek apvienoti vienā 
iestādē ar vienu iestādes vadītāju atzīstams par nepiemērotu un 
neefektīvu darbības modeli, jo kvalitatīvi netiek nodrošinātas un 
pārstāvētas iedzīvotāju un sabiedrības intereses. Ar vairākkārtēju 
konkursu izsludināšanu uz Pagastu apvienības pārvaldes vadītāja 
amatu, līdz šim arī nav izdevies atrast piemērotu vadītāja kandidātu, 
kas būtiski ietekmē iestādes darbu kvalitāti. 
Ņemot vērā minēto, nepieciešams pārskatīt 2024.gadā izveidoto 
Valkas novada pagastu apvienības pārvaldes modeli, paredzot, ka tiek 
likvidēta Pagastu apvienības pārvalde un atjaunots iepriekšējais 
pagastu pārvaldības modelis, proti, izveidotas atsevišķas iestādes - 
Valkas novada Kārķu pagasta pārvalde, Valkas novada Ērģemes 
pagasta pārvalde, Valkas novada Vijciema pagasta pārvalde, Valkas 
novada Zvārtavas pagasta pārvalde, Valkas novada Valkas pagasta 
pārvalde.  
Lai nodrošinātu izmaiņas pašvaldības struktūrā nepieciešams veikt 
grozījumus Valkas novada pašvaldības nolikumā, svītrojot punktus 
3.3., 17.30. un iekļaujot punktus 17.32., 17.33., 17.34.,17.35.,17.36.  
Lai nodrošinātu izmaiņas Valkas novada pašvaldības struktūrā, ir 
jāizsaka jaunā redakcijā Valkas novada pašvaldības nolikuma 
1.pielikums - Valkas novada pašvaldības struktūra. 

 
1.4. Pašvaldību likuma 39.panta otrā daļa nosaka: “Dome izveido finanšu 

komiteju, attīstības komiteju un komitejas, kuru kompetencē ir sociālie, 
izglītības un kultūras jautājumi. Dome var izveidot arī citas komitejas.” 
Pašreiz spēkā esošo Saistošo noteikumu 8.punkts paredz, ka ir 
izveidotas šādas pastāvīgās komitejas: 
“8.1. Finanšu komiteja 11 (vienpadsmit) locekļu sastāvā; 
8.2. Attīstības un saimnieciskā komiteja 11 (vienpadsmit) locekļu 
sastāvā; 
8.3. Izglītības, kultūras, sporta un sociālā komiteja 11 (vienpadsmit) 
locekļu sastāvā.” 
Pašreizējais komiteju skaits un atbildības jomas būtu jāprecizē, jo 
Pašvaldību likuma 39.panta otrā daļa nosaka, ka ir finanšu, attīstības 
komiteja, bet sociālie, izglītības, kultūras un citi jautājumi ir citu 
komiteju kompetencē. 
Attīstības un saimnieciskie jautājumi būtu jānodala, jo attīstība ir 
virzība uz pārmaiņām, jaunu risinājumu izvēle, taču saimnieciskie 
jautājumi būtu jābūt atsevišķas citas komitejas kompetencē. 
Valkas novada pašvaldībā, pašvaldības iestādēs, saziņā ar 
iedzīvotājiem ir nepieciešams ieviest jaunus digitālus risinājumus, 
ievērojot, ka iedzīvotāji kļūst atvērtāki dažādiem e-pakalpojumiem un 
nākotnē ir gatavi tos izmantot arvien vairāk. Liela nozīme ir 
pašvaldības iniciatīvai motivēt un apmācīt sava novada iedzīvotājus 
dažādu digitālu e-pakalpojumu izmantošanā.  
Digitālie risinājumi ļaus katram pašvaldību darbiniekam savā ikdienas 
darbā būt ievērojami produktīvākam un ļaus vienam cilvēkam izdarīt 
vairāk, tā samazinot administratīvo darbinieku skaitu. Valkas novada 
pašvaldībā ir nepieciešams stratēģiski domāt par attīstības 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

jautājumiem, tā stiprinot Valkas novada pašvaldības kapacitāti, tās 
darbības efektivitāti un kvalitātes uzlabošanu 
Ir nepieciešams mainīt pašreizējai Attīstības un saimnieciskajai 
komitejai nosaukumu uz Attīstības un digitalizācijas komiteja, tādēļ 
Nolikumam tiek grozīts 8.2.punkts. 
Drošības un vides jautājumi mūsdienās ir vieni no svarīgākajiem rūpēs 
par pašvaldības iedzīvotāju drošību un ilgtspējību, ievērojot rūpes par 
vidi. Drošības un vides jautājumi ir saistīti ar saimnieciskajiem 
jautājumiem, tādēļ ir ieteikums izveidot jaunu komiteju, kuras 
nosaukums būs - Saimnieciskā, drošības un vides komiteja, tādēļ 
Nolikuma grozījumos tiek iekļauts jauns 8.4.punkts un 38.1 punkts, kas 
nosaka jaunās Saimnieciskā, drošības un vides komitejas pilnvaras un 
atbildības jomas. 
Lai nodrošinātu izmaiņas Valkas novada pašvaldības struktūrā, ir 
jāizsaka jaunā redakcijā Valkas novada pašvaldības nolikuma 
1.pielikums - Valkas novada pašvaldības struktūra. 

 
1.5. Valkas novada pašvaldības nolikuma 34.13.punkts ir jāsvītro, jo tas ir 

pretrunā ar Pašvaldību likumā noteikto. 
 

1.6. Ņemot vērā mūsdienu straujo digitālo risinājumu attīstību, iespējamību 
piedalīties sapulcēs attālināti, izmantojot tiešsaistes videokonferences 
sarunu rīku, kā arī to, ka, lai nekavētu efektīvu Valkas novada 
pašvaldības darbu, kad veselības stāvokļa, komandējuma vai citu 
objektīvu iemeslu dēļ domes deputātam vai komiteju locekļiem nav 
iespējams sēdē piedalīties klātienē, Saistošajos noteikumos jāparedz 
iespēja sēdēs piedalīties attālināti, tādēļ jāmaina Saistošo noteikumu  
XIII. nodaļas nosaukums, un jāveic grozījumi 93., 94. un 95.punktos. 

 
 

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu  

Saistošie noteikumu grozījumi neatstās ietekmi uz pašvaldības budžetu, 
jo, likvidējot Valkas novada pagastu apvienības pārvaldi, nebūs 
nepieciešama budžetā paredzētā Valkas novada pagastu apvienības 
pārvaldes vadītāja vietnieka amata vieta, tādēļ Pašvaldības domes 
izpilddirektora vietnieka atalgojums tiks segts no budžetā paredzētā 
Valkas novada pagastu apvienības pārvaldes vadītāja vietnieka amata 
atalgojuma. 
Likvidējot Valkas novada pagastu apvienības pārvaldi un tās vietā izveidojot 
piecas pagastu pārvaldes: Ērģemes pagasta pārvalde, Kārķu pagasta 
pārvalde, Valkas pagasta pārvalde, Vijciema pagasta pārvalde un 
Zvārtavas pagasta pārvalde – papildus izmaksas neradīsies, jo esošā 
Valkas novada pagastu apvienības pārvaldes vadītāja slodze tiks sadalīta 
uz pieciem atsevišķiem darbiniekiem. 
 

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, 
kā arī plānotā 
regulējuma ietekme 
uz konkurenci  

Sociālā ietekme – nav; 
ietekme uz vidi – nav;  
ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav; 
ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – nav; 
ietekme uz konkurenci – nav. 

 
 
 

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām  

4.1. Saistošo noteikumu grozījumi attiecībā par domes priekšsēdētāja 
vietnieku skaita palielinājumu no viena vietnieka uz diviem domes 
priekšsēdētāja vietniekiem neradīs ietekmi uz administratīvajām 
procedūrām. 
 
4.2. Saistošo noteikumu grozījumi saistībā ar iestādes Valkas novada 
pagastu apvienības pārvaldes likvidēšanu un jaunu piecu iestāžu - Ērģemes 
pagasta pārvalde, Kārķu pagasta pārvalde, Valkas pagasta pārvalde, 
Vijciema pagasta pārvalde un Zvārtavas pagasta pārvaldes izveidošanu, 
radīs ietekmi uz administratīvajām procedūrām, jo Valkas novada centrālās 
administrācijas administratīvajiem darbiniekiem būs papildus darbs, lai 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

izstrādātu jaunus amatu aprakstus, iestāžu nolikumus un veiktu reģistrāciju 
Uzņēmumu reģistrā Publiskas personas iestāžu reģistrā, taču tas neradīs 
papildus izmaksas. 
 
4.3. Saistošo noteikumu grozījumi saistībā ar Pašvaldības izpilddirektora 
vietnieka amata izveidošanu, radīs ietekmi uz administratīvajām 
procedūrām, jo Valkas novada centrālās administrācijas administratīvajiem 
darbiniekiem būs papildus darbs, lai izstrādātu jaunu amatu aprakstu, taču 
tas neradīs papildus izmaksas. 
 
4.4. Saistošo noteikumu grozījumi saistībā ar pastāvīgās komitejas 
nosaukuma maiņu (Attīstības un digitalizācijas komiteja) un jaunas 
komitejas (Saimnieciskā, drošības un vides komiteja) izveidošanu, neradīs 
ietekmi uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām. 
 
4.5. Saistošo noteikumu grozījumi saistībā ar iespēju domes un komitejas 
sēdēs piedalīties attālināti, neradīs ietekmi uz administratīvajām 
procedūrām un to izmaksām. 
 

5. Ietekme uz 
pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem  

Pašvaldības funkcijas tiks nodrošinātas līdzšinējā apjomā un vēl efektīvāk. 
Cilvēkresursu palielinājums paredzēts, izveidojot divas jaunas amata 
vietas: 1) Domes priekšsēdētāja vietnieks un 2) Domes izpilddirektora 
vietnieks. 
 

6. Informācija par 
izpildes 
nodrošināšanu  

Saistošajos noteikumos noteikto uzdevumu izpildi nodrošinās Pašvaldības 
administrācija.  
 
 

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko 
sniedz mērķa 
sasniegšana  

Saistošajos noteikumos noteiktās prasības un ar tām saistītās izmaksas ir 
samērīgas attiecībā pret ieguvumiem paredzētā mērķa sasniegšanai.  

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām un 
institūcijām  

8.1. Saistošo noteikumu projektu ir izstrādājuši pašvaldības speciālisti. 
8.2. Saistošo noteikumu projekts tika nodots sabiedrības viedokļa 
noskaidrošanai, publicējot Valkas novada pašvaldības oficiālajā 
tīmekļvietnē www.valka.lv sadaļā “Saistošo noteikumu projekti”. 
8.3. Cita veida saziņa un konsultācijas nav notikušas. 

 
 
 
Valkas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs                                                       V.A.Krauklis
      
 

 
 
 
 


